
Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 201632 DIÁRIO OFICIAL Nº 33118

no mínimo, três de seus membros efetivos.
Art. 3º Revoga-se a PORTARIA Nº 417 de 17 de setembro 
de 2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.483 de 
18/09/2013.
Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 956445
PORTARIA Nº. 240 DE 29 DE ABRIL DE 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.28 da Lei Estadual nº. 5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO o Memorando 09/2016
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores: Mariana Bogéa de 
Souza, matrícula n°.5905131, Joanísio Cardoso Mesquita, 
matrícula n°.572157701 e Maria do Perpétuo Socorro Rodrigues 
de Almeida, matrícula nº. 5615003, com destino a Brasília-
DF no período de 09/05 a 13/05/2016, cujo objetivo consiste 
em participar do “Workshop Mosaicos de Áreas Protegidas. As 
despesas de viagem serão de reponsabilidade do Realizador do 
evento: REMAP - Rede de Mosaicos de Áreas Protegidas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 956470

APOSTILAMENTO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 029/2015
Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei n.º 8.666/93, 
o Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará - 
IDEFLOR resolve apostilar a inclusão de nova classifi cação 
orçamentária para o exercício de 2016, referente ao contrato 
nº. 029/2015, celebrado com a LIANA YUKA OTAKE, objeto do 
processo n.º 2015/148653, conforme discriminação abaixo:

Programa de Trabalho Fonte Natureza 
de Despesa

18.122.1297.8365.0000 0316004409 3.33.90.36

Belém, 29 de abril de 2016
THIAGO VALENTE NOVAES

Presidente
Protocolo 956383

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 231 DE 28 DE ABRIL DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 3,5 (Três e meia) diárias aos servidores Murilo Moda 
Cunha, Matrícula nº5894340, ocupante do cargo de Gerente do 
ER Baixo Amazonas, Paula Pereira da Silva, matrícula nº5922559, 
ocupante do cargo de Técnica em Gestão Ambiental - Engenheiro 
Florestal, a cada servidor, para atender as despesas de viagem a 
Juruti. Objetivo: Aplicação de diagnostico rural participativo dos 
produtores familiares da Gleba do Curumucuri, no período 04 a 
07/05/2016, conforme o processo nº. 2016/164056, Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 956257
PORTARIA Nº.232 DE 29 DE ABRIL DE 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias ao servidor Elton Manoel Sodré 
de Sousa, matrícula 5914631, ocupante do cargo de Motorista, 
para atender as despesas de viagem ao Município de Dom Eliseu. 
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores em 
atividade institucional no referido Município, no período de 08 a 
13/05/2016, conforme o processo nº. 2016/157638 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 956261

PORTARIA Nº. 233 DE 29 DE ABRIL DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias à servidora Elisangela 
Trzeciak de Mesquita, matrícula nº. 5899994, ocupante do cargo 
de Especialista em Educação, para atender as despesas de 
viagem ao Município de Placas. Objetivo: Coordenar produção de 
mudas no viveiro da sede com os produtores, no período de 02 a 
06/05/2016, conforme o processo nº. 2016/167028, Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 956264
PORTARIA Nº. 234 DE 29 DE ABRIL DE 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 3,5 (três e meia) diárias aos servidores Roseline Barbosa 
Henrique Rezende, matrícula n°.5921264, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão Ambiental e Wanderley Paiva Torres, Matrícula 
n° 5921180, ocupante do cargo de Motorista, a cada servidor, para 
atender as despesas de viagem a Vitória do Xingu. Objetivo: 1- 
Transporte da estrutura metálica, sistema de irrigação, insumos 
e materiais para produção de mudas em tubetes; Construção de 
viveiro; Instalação de sistema de irrigação; Coordenar produção de 
mudas em tubetes; Coordenar a construção do Galpão, no período 
de 02 a 05/05/2016, conforme o processo nº. 2016/167061, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 956266
PORTARIA Nº. 235 DE 29 DE ABRIL DE 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias ao servidor Marcel Silva de 
Oliveira, matrícula nº. 5914586, ocupante do cargo de Motorista, 
para atender as despesas de viagem a Mosqueiro. Objetivo: 
Conduzir parte da equipe DDF, que irão participar da construção 
do viveiro do PA Paulo Fonteles, no período de 09 a 13/05/2016, 
conforme o processo nº. 2016/157001, Art.145 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 956269

PORTARIA Nº. 236 DE 29 DE ABRIL DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias a servidora Valéria Lacerda 
de Almeida, matrícula nº. 5924509, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão Ambiental - Eng Florestal, para atender as 
despesas de viagem a Dom Eliseu. Objetivo: Apoiar a equipe 
técnica da DDF na montagem de dois viveiros nas comunidades 
de Alto Bonito e Rio Acampamento em Dom Eliseu, no período 
de 08 a 13/05/2016, conforme o processo nº. 2016/157605, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 956271

PORTARIA Nº.237 DE 29 DE ABRIL DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 4,5 (Quatro e meia) diárias ao servidor Djavan Ulisseis 
de Lima Farias, matrícula 54186774, ocupante do cargo de 
Extensionista Rural II - técnico em agropecuária, para atender 
as despesas de viagem a Brasil Novo. Objetivo: Instalação de 
kits para benefi ciamento primário de produtos agrofl orestais 
na comunidade Cacaulândia, no período de 09 a 13/05/2016, 
conforme o processo nº. 2016/157073 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 956273

PORTARIA Nº.238 DE 29 DE ABRIL DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 4,5 (Quatro e meia) diárias ao servidor Israel Alves 
de Oliveira, matrícula 57207773, ocupante do cargo de Gerente 
de Escritório Regional, para atender as despesas de viagem 
a Senador José Porfírio. Objetivo: coordenar a produção de 
mudas na Gleba Assurini, neste município, no período de 02 a 
06/05/2016, conforme o processo nº. 2016/167008 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 956274

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 026/2016-SEGUP
Exercício: 2016
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia 
móvel pessoal (SMP), incluindo um sistema informatizado 
de gerenciamento on-line que permita a visualização e 
gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e faturas 
do Plano Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, 
de aparelhos telefônicos móveis, de acordo com as especifi cações 
contidas no Termo de Referência, assim como a transmissão de 
dados para acesso à internet, incluindo todo o suporte técnico 
eventualmente necessário para estes serviços.
Valor Total: R$ 34.255,68 (trinta e quatro mil, duzentos e 
cinquenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos)
Vigência: 28/04/2016 a 27/04/2018
Orçamento: 21.101.06.122.1297.8338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas, Natureza da Despesa: 339039, 
Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: EDILSON RAMOS PEREIRA FILHO
Telefone: (91) 98452-8585
Endereço Rua Flórida nº 1970, cidade Monções, Monções/SP
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 956249

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3
Data da Assinatura: 28/04/2016
Vigência: 28/04/2016 a 15/10/2017
Justifi cativa: A Contratante resolve suprimir do quantitativo 
contratual 01 (um) veículo do tipo Pick-up, alterando-se 
o valor mensal de R$ 11.919,75 (onze mil e novecentos e 
dezenove reais e setenta e cinco centavos) para R$ 7.946,50 
(sete mil e novecentos e quarenta e seis reais e cinquenta 
centavos).
Contrato: 069-2013-SEGUP
Exercício: 2016
Contratado: CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS 
E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA
Endereço: Av. Saraiva n.° 400, sala 04, Bairro Braz Cubas, CEP. 
08.745-140, Mogi das Cruzes -SP.
Telefone: (11) 4795-7193
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 956200

OUTRAS MATÉRIAS
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2016 -SEGUP
O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Segurança Pública do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que consta do Processo nº 2016/53139, AVISA aos interessados 
que O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2016, Cujo objeto 
é: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço em fornecimento de PNEUS, com Montagem, 
Alinhamento e Balanceamento, para os veículos pertencentes 
à Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Governo do Estado do Pará, conforme especifi cações e condições 
constantes neste Termo de Referencia Anexo I do Edital.
Com abertura prevista para o dia 11 de maio de 2016, às 09:00, 
FICA SUSPENSO, tendo em vista a Readequação do Termo de 
Referencia anexo I do Edital e seus anexos.
A nova data da seção pública será informada através dos mesmos 
meios de divulgação utilizados anteriormente.
Belém, 29 de abril de 2016
Aldenor Coelho da Silva
Pregoeiro/CPL/SEGUP

Protocolo 956234


